
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Bormida. Il Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Montaldo Bormida 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO AFFARI GENERALI 
N. 10 DEL 05/07/2024 

OGGETTO: 
ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA. 
ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E DEL CONSIGLIO 
REGIONALE. SABATO 8 E DOMENICA 9 GIUGNO 2024. LIQUIDAZIONE DEL 
LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO DAL PERSONALE DIPENDENTE PER GLI 
ADEMPIMENTI ELETTORALI. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 2/2024 del 04/04/2024 con il quale è stata conferita alla 
scrivente la gestione giuridica del personale; 
 
Vista l'attuale struttura organizzativa e l'organigramma del Comune di Montaldo Bormida;  
 
Considerato che l’ufficio elettorale presso il Comune di Montaldo Bormida è composto da n. 3 
dipendenti;  
 
Richiamati:  
• gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;  
• il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 
• lo Statuto Comunale;  
• il Regolamento di contabilità;  
• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Richiamati:  
- il Decreto del Presidente della Repubblica in data 10/04/2024, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale 
del 11/04/2024, di convocazione dei comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024; 
- il decreto del Presidente della Giunta regionale del Piemonte n. 13/2024/XI in data 08/04/2024, 
con il quale è stata disposta la convocazione dei comizi elettorali per l’elezione diretta del 
Presidente della Giunta regionale e del Consiglio Regionale del Piemonte per le giornate di sabato 
8 e domenica 9 giugno 2024;  
 
Viste:  
• le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 
elettorali;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Bormida. Il Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno;  
• le norme per la disciplina della propaganda elettorale;  
• le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 
 
Richiamata la propria precedente Determinazione n. 6/2024 del 15 aprile 2024, con la quale è 
stato costituito l’ufficio elettorale comunale e designato il personale impegnato nell’espletamento 
delle varie mansioni relative alle operazioni elettorali, al fine di garantirne il regolare svolgimento, 
giusto prospetto in essa indicato; 
 
Considerato, quindi, che si provvedeva ad autorizzare il personale di cui al prospetto analitico 
riportato nella determinazione sopra richiamata, per il periodo dal 15 aprile al 14 giugno 2024 a 
effettuare lavoro straordinario, per gli adempimenti connessi allo svolgimento delle varie operazioni 
elettorali; 
 
Visto che, nel periodo sopra indicato, sono state prestate ore di lavoro straordinario per 
l’organizzazione delle elezioni; 
 
Visto il computo delle ore di lavoro straordinario prestate nel periodo richiamato da liquidare ai 
dipendenti addetti all’Ufficio elettorale, come risultante dal prospetto riepilogativo delle presenze, 
desunto dal sistema di rilevazione automatico e conservati agli atti; 
 
Verificato che le prestazioni rese sono contenute nei limiti delle ore autorizzate; 
 
Richiamato, infine, l’art. 39, comma 2, del CCNL del 14 settembre 2000, che espressamente 
prevede di corrispondere i compensi correlati alle prestazioni aggiuntive effettuate in occasione di 
consultazioni elettorali, anche ai dipendenti incaricati di posizione organizzativa (ora incaricati 
E.Q.); 
 
Ritenuto opportuno, in occasione delle competenze stipendiali del mese di luglio, liquidare ai 
dipendenti comunali le ore di lavoro straordinario effettuate dal 15 aprile al 14 giugno 2024, come 
risultanti dal prospetto di liquidazione allegato;  
 
Preso atto, altresì, che la spesa rinveniente dalle prestazioni lavorative straordinarie che col 
presente atto si intendono liquidare verrà successivamente rimborsata dallo Stato e della Regione 
Piemonte 
 
Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in 
argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica 
materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 
 
Ritenuto che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;  
 
Tutto ciò premesso,  
 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Bormida. Il Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1. Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 
2. Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 1.494,24 (di cui € 266,66 per CPDEL ed € 
95,24 per IRAP, 11,93 per INAIL) riferita al lavoro straordinario elettorale per le elezioni europee e 
regionali del 8 e 9 giugno 2024, effettuato dai dipendenti addetti all'Ufficio elettorale del Comune di 
Montaldo Bormida, nel periodo dal 15 aprile al 14 giugno 2024, come da prospetto allegato, con 
imputazione nello stanziamento del bilancio, indicato nel prospetto qui di seguito riportato e 
sottoscritto dal Responsabile del servizio finanziario, in relazione al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.  
 
3. Di trarre i relativi fondi da quelli impegnati con la Determina n. 6/2024 del 15 aprile 2024;  
 
4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  
 
5. Di dare atto che la spesa suddetta verrà anticipata dal Comune e rimborsata su presentazione 
di rendiconto dallo Stato;  
 
6. Di trasmettere la presente determinazione, per quanto di competenza al Responsabile del 
Servizio Finanziario. 

 
                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Stefania Sasso  
                                                                                                                     F.to:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Bormida. Il Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151, 
comma 4 del T.U. numero 267/2000. 

Addì 05/07/2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to: ROBBIANO Egidio) 

 

 
 
Art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. Si esprime parere favorevole sulla: 
[X] regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa  
[X] regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: SASSO Stefania 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to: ROBBIANO Egidio 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 
 
 

 

 
Il Segretario Comunale  

SASSO Dott.ssa Stefania 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 
www.comune.montaldo.al.it dal giorno 15/07/2024 al 30/07/2024 all’Albo pretorio telematico 
all’indirizzo www.comune.montaldo.al.it  ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Montaldo Bormida, lì 15/07/2024 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:SASSO Dott.ssa 

Stefania 
 

http://www.comune.montaldo.al.it/
http://www.comune.montaldo.al.it/

